
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 164 DEL 25/01/2024

OGGETTO: Giudice di Pace di Benevento – Ricorso ex art. 14 D.Lgs 150/11. Avv. F.G. c/ Provincia
di Benevento – RG 2123/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- in data 11/01/2024 l’Avv. G.F. --- omissis... --- quale procuratrice di sé stesso, ha notificato ricorso
innanzi al Giudice di Pace di Benevento, con pedissequo decreto di fissazione della prima udienza
prevista per il giorno 11.03.2024, ex art. 14 del D.Lgs 150/11;

- con il detto ricorso parte attrice, sull'assunto di aver espletato attività professionale nell'interesse della
Provincia di Benevento, in un giudizio pendente innanzi innanzi al Giudice di Pace di Colle Sannita nel
lontano 2007, ha richiesto che quest'ultima venisse condannata al pagamento in suo favore della
complessiva somma di euro 4.420,02;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento a resistere nel giudizio de quo, onde sostenere le
ragione dell’ente, anche in considerazione del lungo lasso di tempo intercorso prima della formulata richiesta;

Ricordato che: lo Statuto della Provincia di Benevento art. 23 comma 2 lettera c) così prevede:“Il Presidente
della provincia è il rappresentante legale dell’Ente e con propria deliberazione, agisce e resiste in giudizio, ad
eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace ………..”;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di
cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA;

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:



2

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2023-2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n. 173 del 29.12.2023 – recante R.G. n. 3491/23, con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim
del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) di costituirsi nel giudizio pendente innanzi al Giudice di Pace di Benevento, Rg. 2123/2023;

2) di nominare, quale difensore dell’Amministrazione Provinciale nel giudizio in questione, l' avv. Giuseppe
Marsicano dell’Avvocatura Provinciale;

3) di dare atto che:

- nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia di Benevento;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto
Responsabile di Servizio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto



3

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on
line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.
33/2013.

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4


